
pag. 1 di 2

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D'URGENZA 

OGGETTO: Ipotesi contratto collettivo integrativo per il personale di comparto sottoscritto il 
29.02.2024 - autorizzazione per il Segretario generale, quale presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica, per la stipula definitiva dell'accordo

In data odierna, il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Firenze, Leonardo Bassilichi, assistito dal Segretario Generale Giuseppe Salvini;

Visto l’art. 16, comma 2 legge 29 dicembre 1993, n.580;

Vista la Delibera di Giunta n. 13 del 15/02/2024, avente ad oggetto la costituzione, a preventivo, 
del fondo risorse decentrate per il personale di comparto dell’anno 2024;

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per il personale del comparto 
sottoscritta in data 29.02.2024 dalla delegazione trattante di parte pubblica dell’Ente e dalla 
delegazione di parte sindacale, corredata dall’apposita relazione illustrativa e tecnico finanziaria, 
predisposta in conformità alle indicazioni contenute nella Circolare del MEF n. 25 del 19.07.2012;

Visto l’art. 8 del C.C.N.L. 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali, ove si prevede che “Il 
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 
bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai 
sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo 
integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a 
tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la 
trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di 
governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione del contratto”;

Considerato che, come stabilito dalle vigenti disposizioni, l’ipotesi di contratto collettivo 
decentrato integrativo, corredata dalla relazione illustrativa e tecnico finanziaria, è stata trasmessa al 
Collegio dei Sindaci con nota via mail dalla Dirigente Area Servizi Interni e Sviluppo Sostenibile, 
dott.ssa Maria Beatrice Piemontese il 29.02.2024;

Visto l’art. 40, comma 3 sexies del D.lgs 165/2001, il quale stabilisce che: “A corredo di ogni 
contratto integrativo le pubbliche amministrazioni, redigono una relazione tecnico-finanziaria ed 
una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili tramite 
i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell'economia e delle finanze di intesa con il Dipartimento 
della funzione pubbliche” e che: “Tali relazioni vengono certificate dagli organi di controllo di cui 
all'articolo 40-bis, comma 1”;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000005 del 15/03/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 2

Visto il verbale n. 69 del Collegio dei Sindaci Revisori, redatto in data 14.03.2024, con il quale 
è stato espresso parere favorevole in ordine alla compatibilità dei costi dell’ipotesi di CCI, 
sottoscritta il 29.02.2024, con l’utilizzo del fondo risorse decentrate dell’anno 2024 e con i vincoli 
di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle 
disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori, 
e sono state certificate la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria a corredo del 
medesimo CCI;

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto sopra, di esprimere piena condivisione 
relativamente all’ipotesi contrattuale predisposta dalle delegazioni trattanti;

Considerato che per dare concreta attuazione al contratto, è necessario procedere con urgenza in 
considerazione della tempistica necessaria all’applicazione degli istituti contrattuali previsti;

Stante l’urgenza di provvedere in quanto non è stata ancora individuata la data nella quale la 
Giunta tornerà a riunirsi;

DELIBERA

 Di autorizzare il Segretario Generale, in qualità di Presidente della delegazione trattante 
di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo per il 
personale del comparto, richiamato in premessa.

La presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica della Giunta camerale nella sua prossima 
riunione.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)

            (Leonardo Bassilichi) 
DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005


		2024-03-15T08:00:24+0100
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento


		2024-03-15T08:08:31+0100
	Camera di Commercio 
	BASSILICHI LEONARDO
	Sottoscrizione documento




